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Sognepræst
Helle Anker Bisgaard

Ord har magt. Vi ved det alt for godt. For vi erfarer det hver eneste 
dag. Møder vi nogen, der skælder os ud, bliver vi kede af det. 
Skældsord trykker os ned - det er ødelæggende for et menneske 
at få at vide, at man enten er dum eller grim og for øvrigt ikke dur 
til noget. 

Der er andre ord, der bevirker det stik modsatte - ord der løfter os, 
hæver os og skaber glæde. Vi blomstrer, når nogen siger til os, at 
vi betyder noget for dem, og at vi gør det godt, det vi gør!

Sådan bliver vort liv spundet ind i de ord, der møder os. Sproget 
har magt! Det kan ødelægge liv, det kan forandre liv, og det kan 
give liv!

Om noget fortæller Bibelens fortællinger os om, hvordan ordet 
har magt, og hvad det kan udvirke. F.eks. mødte Jesus på et tids-
punkt en officer, som havde en lam tjener liggende syg hos sig 
derhjemme. Officeren bad Jesus om at helbrede ham, og Jesus 
var parat til at besøge hans hjem for at gøre den lamme tjener 
rask. Men officeren syntes, han selv var for ringe til, at Jesus skulle 
besøge ham og træde ind i hans hjem, så han bad Jesus om blot 
at sige et ord - på afstand - det mente han var nok til at gøre tje-
neren rask. Det gjorde Jesus så, mens han samtidig var forundret 
over officerens store tiltro til, hvad hans ord kunne gøre. Tjeneren 
blev rask - og officeren ventede det, for når han selv gav en ordre 
til sine soldater, så gjorde de også, som han sagde. Han kendte 
altså ordenes magt fra sit eget arbejdsliv.

Men i vores dagligdag findes der ikke kun gode ord. Sådan er det i 
denne verden, hvor godt og ondt brydes med hinanden.

Men når det er sagt, så skal vi huske, at vores verdens ord ikke 
står alene - vores verden er ikke kun overladt til sine egne ord. Ind 
igennem alle disse små, hårde og grå ord er der et lysende ord fra 
en helt anden kyst, der baner sig vej. Det er skaberordet, Livets 
ord - Det Ord som Gud talte i begyndelsen, hvorved alting blev til.

Jesus kan forvandle død til liv, fordi det ord bor i ham. Livets 
ord blev kød og blod og tog bolig iblandt os med det lille barn, 
Kristus selv. Han er det ord, som skaber liv i død. Som rejser os op 
midt i vores hverdag og giver os øjne at se med, så vi har tillid til, 
at troen, håbet og kærligheden også gælder mit lille liv. Da er det, 
vi får foræret gode ord at bruge - ord der kan højne andre og give 
glæde videre, fordi de fortæller om en kærlighed, der er større 
end alt andet, og som aldrig vil dø.

Helle Anker Bisgaard

Præstens klumme

Ordet der skaber, hvad det nævner
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Sognepræst
Carsten Olav Christensen

Nyt fra menighedsrådets forkvinde
Menighedsrådets forkvinde
Ann-Britt Bjørnskov

Så fik vi budt et nyt kirkeår velkommen, og jeg kan se tilbage på 
et år med mange gode oplevelser i Tornbjerg Kirke.  

Året fik en lidt uventet afslutning, da vi desværre måtte sige farvel 
til vores kirketjener.

I den forbindelse vil jeg gerne takke alle, der har givet en ekstra 
hånd med i den periode, hvor vi var uden kirketjener. Når vi løfter 
i flok, er vi stærke sammen – det er virkelig kommet til udtryk i 
denne tid.

Det er glædeligt, at vi har fået ansat vores ny kirketjener, Lars 
Philip Nielsen, og du har måske allerede hilst på ham. Han tiltrådte 
her den 1. marts, og vi ser frem til et godt samarbejde. 

Vi går et spændende forår i møde, ikke mindst i Fyens Stift, 
hvor det i skrivende stund ikke er afgjort, hvem vi får som ny 
biskop, men valgkampen er godt i gang. I skrivende stund er 
kandidaterne Mads Davidsen og Dorthe Tofte-Hansen. Det bliver 
spændende, hvem der skal følge i Tine Lindhardts fodspor. En ny 
biskop vil have indflydelse på arbejdsvilkår for præsterne og på 
rammerne for menighedsrådenes arbejde. 

Men også her i Tornbjerg Sogn kommer foråret og sommeren 
igen til at afspejle mangfoldigheden af aktiviteter, der både inde-
holder udflugt til Jelling for konfirmanderne og en sogneudflugt 
til Ribe. Vi ser også frem til en komsammen i juni, hvor vi skal fejre 
kirkens frivillige ved en forsommer-komsammen.

Det er med en stor taknemmelighed jeg oplever det store 
engagement, så mange lægger i at skabe aktiviteter og miljø i og 
omkring vores kirke.

Kom til kirkefrokost og menighedsmøde
Søndag den 18. juni ca. kl. 11.45
Efter gudstjenesten er du velkommen til årets menighedsmøde. 
Her vil  menighedsrådsmedlemmerne både fortælle om deres 
arbejde i det forgangne år og om visioner og planer for det kom   -
mende år. Dine spørgsmål, kommentarer og gode forslag er vel-
komne. Inden mødet byder menighedsrådet på frokost.

Menighedsrådet
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Kirken i børnehøjde

Babysalmesang
Babysalmesang i Tornbjerg Kirke er et tilbud til forældre med børn 
i alderen 0 – 8 måneder.

Fænomenet babysalmesang startede i København og er nu gået 
sin sejrsgang over hele landet. Mødre tager deres babyer med i 
kirkerummet, og sammen med en musikpædagog, præst eller 
organist synger de salmer og bevæger sig til musikken med 
børnene i favnen. Ved babysalmesang oplever forældre og børn 
glæden ved den koncentrerede kontakt, som sang og bevægelse 
giver.

Musikalske aktiviteter stimulerer alle barnets sanser, og barnet får 
derigennem udviklet sin lytteevne, koncentrationsevne, nysger-
righed m.m. og får tillid til at åbne sig mod omverdenen og til 
at deltage aktivt i samværet omkring musikken. Ligeledes bliver 
barnets motoriske, emotionelle og sproglige udvikling stimuleret. 
Der kræves ingen forudsætninger for at deltage i babysalmesang. 
For de små børn er forældrenes stemmer til enhver tid de dejligste 
i verden. Det er derfor ikke vigtigt, om man ”kan synge”. Alle der 
har lyst til at være med, er meget velkomne. Der er plads til 10 
mødre/fædre på hvert hold.

Babysalmesang begynder fredag den 14. april og forløber frem 
til den 16. juni, med afbrydelser i forbindelse med forårets løse 
helligdage, Store bededag og Kristi himmelfartsdag.

Babysalmesang ledes af sognepræst Helle Anker Bisgaard og 
organist Merete Mathiesen, som kan kontaktes på mereteem@
gmail.com.

Salmelegestue
Kirken er rammen om en salmelegestue for dagplejere hver tors-
dag kl. 10 uden for skoleferierne. 

Salmelegestuen er et tilbud til alle områdets dagplejere om en 
musikalsk hyggestund i kirken. Vi synger og leger i kirkerummet 
en halv times tid, og derefter er der mulighed for at spise med-
bragt mad i sognelokalerne. Der er plads til ca. 4 dagplejere med 
tilsammen ca. 15 børn hver gang. Dagplejerne aftaler indbyrdes, 
hvem der kommer til salmelegestue.

Familiegudstjenester
Familiegudstjenester er gudstjenester, der er udformet,
så de taler til både små og lidt større børn. De er hyg-
gelige stunder i kirkerummet, hvor alle kan være med.
Vores kulturmedarbejder Tine Skau medvirker ved
gudstjenesterne.

I foråret finder de sted på følgende datoer: Torsdag den 9. 
marts, torsdag den 20. april og torsdag den 25. maj, alle 
datoer kl. 17.00. 

Efter den korte gudstjeneste i kirkerummet går vi ind i sog-
nelokalerne, hvor der bydes på aftensmad, som vi kan sidde 
og nyde sammen. Det er tænkt som en nem og hyggelig 
måde at komme i kirken på.

Præsterne
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Sogneindsamling for
Folkekirkens Nødhjælp
Søndag den 12. marts kl. 10.00 - 14.00
Sidste år var et rekordår for Folkekirkens Nødhjælps sog-
neindsamling i Tornbjerg og kirker landet rundt. Her i 
Tornbjerg mærkede vi stort engagement fra mange men-
nesker - ikke mindst fra konfirmander, der hyggede sig på 
turen og i kirken bagefter. I alt nåede vi at indsamle over 
40.000 kroner.

Vi deltager igen i år, og vi håber, at du vil være med, når vi 
samler ind til mennesker, der lider nød på grund af sult, kli-
makrisen og krigen i Ukraine. 

Din gåtur på et par timer gør en stor forskel for andre men-
nesker. Der er kort tid til indsamlingen, men du kan sagtens 
nå at være med. Du skal blot møde op i kirken den 12. 
marts. 

Vi hjælper dig godt på vej med gode råd, indsamlingsbøsser 
og lidt forplejning til turen. Når du kommer tilbage, byder vi 
på noget godt til ganen, mens din indsamling bliver talt op.
Der er også mulighed for selv at oprette en digital indsam-
ling.

Du kan læse mere om indsamlingen på Folkekirkens 
Nødhjælps hjemmeside:
https://www.noedhjaelp.dk/indsamling

2023 er 8. år med kontinuerlig 
kunstpædagogisk bibelformid-
ling i Tornbjerg Kirke. Således 
har konfirmanderne været en 
del af SAM MENHÆNGSKRAFT 
siden de gik i børnehave!

Årets tema og musikteater-
forestilling er ENGLE. TRIO-
fabula-teatret spiller tre gange 
for skolebørn og fire gange for børnehaver i løbet af året. 
Forestillingen rummer musikfortælling om engle i Gamle og Nye 
Testamente, engle i salmerne og en musikmime om to børn, der
bliver både uvenner og venner.

Forud for selve afviklingen af teaterforestillingen i kirkerummet 
besøger jeg skole eller børnehave og synger, fortæller og finder 
musikpædagogisk vej igennem engle-temaet. Børnene lærer bl.a. 
salmen “Lysets engel går med glans”.

Jeg vil gerne minde om, at kirketeaterforestillingerne for institu-
tioner og skoler faktisk er åbne for alle. Der er altid plads til nysger-
rige forældre og andre fra menigheden, der vil være med!

Tak til kontaktpersoner, lærere og pædagoger fra skole og børne-
huse, der tager glade imod, når jeg besøger jer - og fordi I gør 
det muligt at fylde kirkens hus i Tornbjerg med spræl-levende 
musikmøder og bibelfortællinger.

Glade hilsner
Tine K. Skau

Projektmedarbejder SAMMENHÆNGSKRAFT

Nyt fra Tine K. Skau
SAMMENHÆNGSKRAFT
på englevinger
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Kirke- og kulturværkstedet er et åbent forum af men-
nesker, hvor der er alt fra hyggelige øjeblikke til eksis-
tentielle snakke. Alle er velkomne, hvis man finder emnet
interessant. Vi tager udgangspunkt i det, som ”ligger lige
for”. Det kan være en digtsamling, en samfundsanalyse,
religionskritik, katekismus, film, osv. Vi bestemmer, hvad
vi vil læse, eller hvad vi vil lade samtalen inspirere af.
Mulighederne er utallige.

I foråret mødes vi torsdag d. 2. og onsdag d. 22. marts kl. 
19.30, hvor Cecilie Rubows nye bog “Indendørsmenneskets natur” 
er udgangspunktet.  
Cecilie Rubow, der er antropolog, har gjort feltstudier blandt 
danskere, som på den ene eller anden måde gør brug af naturen 
– det gør vi nok alle sammen, men på vidt forskellig måde.
På bogens omslag står:

Vi lever det meste af vores tilværelse inden døre. Antropologen Cecilie 
Rubow undersøger i denne bog, hvad den livsform betyder for vores 
forståelse af naturen og vores håndtering af verdens økologiske kriser.

Forfatteren følger i fodsporene på strandmennesker, fugle-
folk, miljøforkæmpere og klimaaktivister. Den rejse, fuld 
af magi, overraskelser og kritik, fører til erkendelsen af, at 
der ikke blot er én natur, men flere, og at 
naturen er, hvor vi mindst venter det.
Bogen er samtidig en introduktion til ny 
antropologisk tænkning om, hvordan de 
økologiske kriser kalder på nye måder at 
begribe naturen på.
Skulle man have lyst til at lytte sig ind på 
temaet forinden, kan jeg anbefale, at man 
lytter til en podcast på DR, som er i serien 
Pilgrim med Anders Laugesen med titlen: 
Et indendørsmenneskes horisont.

Den sidste planlagte aften i foråret i Kirke- 
og kulturværkstedet er onsdag d. 19. 
april kl. 19.30. Her forsøger vi i samlet flok at forberede næste 
søndags prædiken (den 23.4.). På selve søndagen vil prædi-
kenen være en samtaleprædiken, som forholder sig til onsdagens 
drøftelser. Det vil derfor blive en anderledes prædiken, som 
kirkegængeren bliver mødt af.

Fællesskab og fordybelse

Det skulle undre mig, om vi ikke også dette forår slutter af på en 
anderledes let måde med en film eller lignende. Det aftales i værk-
stedet – og viderebringes på mail.

Sognepræst Carsten Olav Christensen

Læsehjørnet
Mange mennesker synes, det er en fornøjelse at sidde blødt i 
lænestolen og fordybe sig med læsning af en god bog. Men vi 
læser alene. I Læsehjørnet er der så den mulighed, at vi deler vore 
indtryk og oplevelser, som vi har fået ved at læse den samme bog.
Vi er ikke en lukket kreds, så skulle man få lyst til at være med, er 
man meget velkommen.

I foråret skal vi læse disse bøger på følgende aftener:
Onsdag den 8. marts og torsdag den 27. april, 
begge aftener kl. 19.30: Madeleine Albright: “Vinter 
i Prag”.
Vaclav Havel skriver således om denne bog: 
“Madeleine Albright har skrevet en bemærkelses-
værdig fortælling om eventyr og lidenskab, tragedie 

og mod. Kulissen er det besatte Tjekkoslovakiet under 
anden verdenskrig. Dermed giver hun os ny indsigt i 
begivenheder, som skabte hendes karriere og tvinger 
os andre til at tænke dybt over de moralske dilemmaer, 
som vi møder i vores eget liv”.

Onsdag den 24. maj kl. 19.30:
Tove Ditlevsen:”Barndommens gade”. Vi kender den vist alle sam-
men - om ikke andet, så fra filmatiseringen af denne bog.

Man sørger selv for at få fat på bøgerne.

Sognepræst Helle Anker Bisgaard



7KIRKEBLAD  Tornbjerg Kirke og Sogn

Sangeftermiddage
Også i dette forår fører vi traditionen med 
sangeftermiddage videre. 

Vi mødes på følgende datoer: tirsdag den 
28. marts, onsdag den 12. april og ons-
dag den 17. maj, alle dage kl. 15.30. 

Ud over at synge sammen vil der også blive 
lejlighed til at hygge sig sammen og snakke 
over en kop kaffe.
   Præsterne

Kirkebrunch
Søndag den 5. marts og søndag den 14. maj
Der er ikke noget, der er mere fællesskabsskabende end 
samværet omkring et måltid mad. Derfor byder Tornbjerg 
Kirke også på Brunch efter gudstjenesterne, disse to søndage: 
Søndag den 5. marts og søndag den 14. maj. Vi kan være glade 
for, at der er en flok frivillige som er tilknyttet kirken, som vil 
lave mad til os.

Menighedsrådet

Fordybelsesgudstjenester
Torsdag den 16. marts og torsdag den 11. maj, begge 
dage kl. 19.30
For mange mennesker er hverdagen travl med forskellige 
gøremål. Det kan være svært at finde ro og tid til at fordybe sig 
og tænke stort.

Fordybelsesgudstjenesterne er tænkt som en mulighed for at 
opleve et helle midt i hverdagens strøm af forpligtelser - en 
ganske kort stund, hvor der vil blive spillet musik med forskellige 
instrumenter, sunget en salme og læst nogle tekster, der sætter 
ord på de udfordringer, vi alle møder igennem et menneskeliv.

Vel mødt til fordybelsesgudstjeneste

Præsterne

Tornbjerg Sogns Kunstforening
Søndag den 26. marts, ca. kl. 11.45
Efter gudstjenesten holder kirkens kunstforening fernisering 
på en udstilling med malerier af kunstneren Michael Grønlund. 
Han bor på Langegade 67 i 
Kerteminde og har mange 
udstillinger bag sig, både her-
hjemme og i udlandet. Han 
har blandt andet malet en stor 
væg, inspireret af Murens fald. 
Om Michael Grønlunds kunst 
skriver Gitte Plambek blandt 
andet: “En forvandling er ved 
at ske. Historier og fortællinger 
om mennesker og eksistenti-
elle spørgsmål kommer frem 
og Michaels kunstneriske udtryk 
træder i karakter. Michael har sandelig noget på hjerte og pir-
rer den indre barnlige forventningsglæde efter at se mere til 
fortællingerne, der kommer fra hans billedlige udtryksform”.

Datoen for generalforsamlingen i Tornbjerg Sogns Kunstforening 
bliver oplyst på Tornbjerg Kirkes hjemmeside.

Sognepræst Helle Anker Bisgaard

 Michael Grønlund, Enjoying the view”

Tornbjerg Kirkes indsamlede kollekter 2022

1. januar Bibelselskabet ............................................................................................ 160,50
Januar  ReligionsPædagogisk Center ........................................................... 122,50
Februar  Danmarks Kristelige Gymnasiastbevægelse .......................... 299,00
Marts  Samvirkende Menighedsplejer ....................................................... 256,50
13. marts Folkekirkens Nødhjælp .................................................................... 1.645,00
April  KFUM & K ...................................................................................................... 870,00
Maj  Danske Sømands- og Udlandskirker ........................................... 350,00
Juni  Menighedsplejen ................................................................................ 1.455,00
Juli  Menighedsplejen ................................................................................ 1.249,50
August  Menighedsplejen .................................................................................... 749,00
September Folkekirkens Nødhjælp ........................................................................ 500,50
Oktober FDF’s Missionsprojekt ............................................................................ 360,00
November Danmarks Kirkelige Mediecenter .................................................. 150,50
December Kirkens Korshær ........................................................................................ 798,00
24. december Folkekirkens Nødhjælp ........................................................................ 624,50
  I alt ........................................................................ 9.590,50
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Gudstjeneste og
skærtorsdagsmåltid 
Torsdag den 6. april kl. 17.00
Denne aftens særlige karakter, hvor 
vi mindes, hvordan Jesus spiste sit 
sidste måltid med sine disciple, vil 
vi markere ved, at også vi spiser 
sammen efter gudstjenesten. 

Måltidet, der bliver serveret i kirkens 
sognelokaler, er inspireret af det tra-
ditionelle jødiske påskemåltid.

Sognepræst Helle Anker Bisgaard

Pinsegudstjeneste i det fri
i Sanderumgaards have
Mandag den 29. maj kl. 11.00
Traditionen tro flytter vi anden pinsedags gudstjeneste til 
Sanderumgaards have.

I Danmark flyder naturens gang sammen med kirkeårets, og det 
bliver ekstra tydeligt, når vi fejrer pinsegudstjeneste i det fri. Erik
Vind og frue har inviteret os til at bruge haven denne formiddag, 
og gudstjenesten er blevet til i et samarbejde mellem Tornbjerg, 
Fraugde, Allerup og Davinde Menighedsråd.

Efter gudstjenesten er man velkommen til at spise den med-
bragte mad i haven.

Der er fælles afgang fra Tornbjerg Kirke kl. 10.30. Så håber vi, at 
antallet af mennesker passer med antallet af pladser i bilerne.
Kirkebil er en mulighed.

Sognepræst Carsten Olav Christensen

Forår i kirken

Sogneudflugt til Ribe
Lørdag den 10. juni - søndag den 11. juni

Måske har du lyst til at tage på udflugt med sognet?
Hvis det skulle være tilfældet, så har vi i sinde at arrangere en 
tur med en enkelt overnatning. Turen går til den gamle køb-
stad Ribe og omegn.

Vi planlægger at tage afsted 
lørdag den 10. juni fra kirkens 
forplads kl. 10.00 og i bus køre 
til Ribe. Her vil der være byvan-
dring, hvor vi blandt andet vil se 
Ribe Domkirke og Brorsons hus: 
Tårnborg. Vi kan måske om afte-
nen tage en tur til Højer Sluse.

Om søndagen skal vi se det 
nye marsktårn i Skærbæk og 
Vadehavscenteret .

Når vi kommer tilbage til Tornbjerg Kirke, vil der være aftens-
mad, og vi vil slutte det hele af med en gudstjeneste i 
kirkerummet.

Vi påregner at turen kommer til at koste 1500 kr. alt iberegnet, 
hvis man deler værelse med en anden.
Turen bliver til noget, hvis der er minimum 25, der er inter-
esserede.

Tilmeldingsfrist: Tirsdag den 11. april. Man tilmelder sig 
til kirkekontoret på tlf 6615 4182 eller mail tornbjerg.sogn@
km.dk.

Menighedsrådets aktivitetsudvalg
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Sankthansaften 
Sankthansaften, fredag den 23. juni, har vi traditionen tro 
koncert og sankthansbål her i Tornbjerg. Vi begynder i 
kirken med koncert kl. 
19.30. Vi får i år besøg 
af folkemusik-duoen 
Fromseier Hockings 
(Ditte Fromseier, vio-
lin og Sigurd Hockings, 
guitar). De kommer fra 
den lille fynske landsby 
Øksendrup, hvor de også 
driver en økologisk æble-
plantage og et cideri. 

Ditte Fromseier og Sigurd 
Hockings har spillet sam-
men i forskellige sammen-
hænge siden 2003. Duoen 
Fromseier Hockings blev 
dannet i 2010 i forbindelse med optræden på North Atlantic 
Fiddle Convention i Skotland. De har turneret over det meste 
af verden med deres smukke melodier og sange, som er 
inspireret af deres omgivelser og folkene i dem.

Efter koncerten er der båltale i kirken, og efter talen går vi i 
samlet flok over til bålet på det grønne areal ved Blækhatten.

KFUM SPEJDERNE
I TORNBJERG 

■  Kan du lide at være udendørs hele året rundt, næsten uanset vejret?
■  Kan du lide at tumle med rafter og lave bål?
■  Kan du lide at være kreativ og tænke nyt,

      fx med maling og andre aktiviteter? 
■  Kan du lide at udvikle dig og få nye færdigheder? 
■  Kan du lide at møde andre og finde nye venskaber?

Hvis du kan svare ja til disse spørgsmål, så er KFUM spejderne noget for dig, 
og hvis du vil vide mere og opleve hvordan det er at være spejder, så kom 
forbi Tornbjerg KFUM spejdergruppe.
Er du en forældre, eller voksen der kunne tænke dig at prøve kræfter med 
spejderarbejdet, så er du også rigtig velkommen til at kontakte os eller se 
forbi på vores møder. 

Mødetidspunkter:
Vi mødes hver tirsdag kl. 18.00 - 19.30 for alle aldersgrupper. 
Vores adresse er: Killerupgade 12, 5220 Odense SØ. 

Aldersfordelingen er: 
Bæver: 0.-1. klasse. 
Ulv: 2.-3. klasse.
Junior: 4.-5. klasse.
Trop(spejder): 6.-8. klasse. 
Senior: 9. klasse og til 17 år. 
Rover/klan: 17 år og op.  

For mere info kontakt: 
Rasmus Høj 53426630
Geir Ove Høgberg 25410006

De bedste hilsner KFUM spejderne i Tornbjerg. 
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Velkommen til kirkens
nye medarbejdere

Kommunikationsmedarbejder
Henriette Hornbak
Kirken har meget på hjer-
tet og gode aktiviteter 
at fortælle om. Derfor er 
det en glæde, at vi har 
ansat Henriette Hornbak 
som ny kommunikations-
medarbejder. Henriette er 
et kendt ansigt i kirken, 
hvor hun synger i koret, 
og nu skal hun hjælpe 
os med at fortælle om 
livet, aktiviteterne og 
menneskene i kirken og 
sognet. 

Henriette kommer fra Varde og læser journalistik på 1. år på 
SDU, og hun har allerede gode erfaringer med kommunika-
tion.

Kirketjener Lars Philip Nielsen
En kirketjener har en 
nøglerolle i kirkens dag-
lige virke. Det kræver prak-
tisk snilde, omhu og situa-
tionsfornemmelse.
Disse  egenskaber og 
me re bringer Lars Philip 
Nielsen til stillingen her i 
Tornbjerg. 

Lars kommer fra en 
mangeårig stilling som 
folkeskolelærer i Hinds-
holmskolen i Kerteminde Kommune. Han bor i Munkebo 
med sin kæreste og i sin fritid både spiller og komponerer 
han jazzmusik og nyder naturen ved bl.a. at kigge på fugle. 

Streaming af
gudstjenester i Tornbjerg Kirke
Vi har igennem et halvt år udsendt udvalgte gudstjenester 
fra Tornbjerg Kirke via internettet. Flere og flere har brugt 
tilbuddet, og vi håber, at flere med tid vil benytte sig af 
muligheden.

Streaming er et tilbud til personer, der ikke har  mulighed for 
at deltage fysisk i gudstjenesten.
Kunne du tænke dig at følge med fra din computer eller 
iPad, kan du finde datoerne nederst i artiklen eller på kirkens 
hjemmeside: tornbjergkirke.dk

Sådan gør du:
På kirkens hjemmeside finder du et par dage før guds-
tjenesten linket til den kommende gudstjeneste, som 
streames. Der er også en vejledning, som viser, hvordan man 
gør, hvis man vil følge med i gudstjenesten via internettet.

Vi hjælper gerne, hvis man synes, det er indviklet, eller det 
”driller”. Så har vi frivillige, som gerne viser og hjælper med, 
hvordan det kan gøres.

Vi har løbende fået spørgsmål til streaming, tilbagemeld-
inger og nye ideer.

Vi prøver at besvare spørgsmål her og nu, og gode ideer 
samt tilbagemeldinger behandler vi på vores møder i gud-
stjenesteudvalget. Alle henvendelser er velkomne og til stor 
gavn.

Man vil derfor også kunne opleve små tilrettelser i vores 
streaming af gudstjenesterne.
Det mest stillede spørgsmål er, om man kommer med på 
udsendelsen, eller om man kan se den senere. Derfor under-
streger vi: Gudstjenester, der streames, optages og gemmes 
ikke. Kirkegængere filmes ikke.

I foråret streamer vi følgende gudstjenester: 

26. marts
2. april (Palmesøndag)
9. april (Påskedag)
30. april
28. maj (Pinsedag)
25. juni
30. juli
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Hvad er Tornbjerg Kirke? Eller man burde nok mere spørge
om, hvem er Tornbjerg Kirke? For Tornbjerg Kirke er mest af
alt bygget op om de mennesker, som kommer i kirken. De
er kernen i det fællesskab, som opstår ved gudstjenesterne.

At være en del af noget større
Asta Rahr og Marie Pedersen fortæller om at være konfirmand i 
Tornbjerg Kirke 
Traditioner, spændende fortællinger og et anderledes sprog. 
Særlige stemninger i kirken og samtaler med præsten. De er nogle 
af de ting, som Asta Rahr og Marie Pedersen fremhæver, når de 
fortæller om, hvordan det er at gå til konfirmationsforberedelse i 
Tornbjerg Kirke. 

Med Asta og Marie som de eneste elever fra Rosengårdskolens 
7.A., kan man roligt sige, at deres hold er lille. Men det kan være en 
grund til, at det er rigtigt hyggeligt, synes de begge to. For ifølge 
de to piger, som er nære veninder, er konfirmationsundervisning 
nemlig et sted for gode snakke med præsten Carsten Christensen. 

”Vi er kun to, så det er anderledes fra skolen. Hvis det var en hel 
klasse, vil vi ikke kunne sige så meget,” forklarer Marie.

”Vi snakker åbent, stille og roligt,” supplerer Asta. ”Det kan være om 
hverdagsting, ferie, hvad vi går til.” 

”Og om, at vi skal konfirmeres,” tilføjer Marie.

De to piger skiftes til at fortælle roligt og overvejet om, hvordan 
det er at gå til konfirmationsforberedelse. Asta fremhæver, at det 
er ”hyggeligt” at komme i kirken, og ifølge Marie er det ”spæn-
dende at lære om kristendom.” De lytter til hinanden og nikker, og 
det kan mærkes, at de kender hinanden godt. Faktisk fra de var 
helt små og kom i vuggestue og børnehave, fortæller de smilende 
sammen. 

De har forskellige fritidsinteresser – Asta holder af at tegne og 
være kreativ, og Marie dyrker gymnastik, som hun underviser min-
dre børn i. Men de to veninder bruger også meget tid sammen på 
gode snakke, hygge, ”og bare at være sammen”, fortæller de.

Til foråret skal de konfirmeres, og de nævner begge to ”traditioner” 
som en vigtig grund til, at det har valgt det. For Marie, der har en 
storesøster og storebror, der begge er blevet konfirmeret, betyder 
det meget at være med til at føre familiens traditioner videre. Og 
Asta fortæller: ”Når man har set sine søskende eller kusine eller 
fætre, betyder det noget. Det er hyggeligt at samles om det — at 

samles i familien og med vennerne”. 

Begge piger er enige i, at man bliver en del af noget større, som 
også andre har oplevet. 

For Asta har det haft den særlige betydning, at hun valgte at blive 
døbt, efter at hun begyndte med konfirmationsforberedelse. Hun 
havde overvejet det længe, fortæller hun. Hun kom ikke så meget 
i kirken som barn, og det var ”spændende og fedt” at lære noget 
mere om kristendom. ”Jeg havde tænkt over det i nogle år,” siger 
Asta. ”Det giver en helhed, med dåb og konfirmation. Jeg forstod 
det mere, hvorfor man blev døbt.” Dåben skete efter en gudstjen-
este, hvor Asta var samlet med sine forældre og mindre brødre 
omkring døbefonten til den lidt højtidelige stund.

Konfirmationsforberedelse består af mange forskellige ting, og der 
er meget nyt, man skal lære, som man ikke lige har fra skolen. Til 
undervisning er der samtaler med Carsten, og de to piger arbejder 
ud fra en opgavebog. Men en stor del af forberedelserne er også, 
at man skal blive fortrolig med kirken og med gudstjenestens 
forløb. Det er de to piger helt med på. Det opleves som noget 
hyggeligt og rart. ”Det er en god måde at starte dagen på,” siger 
Asta om søndagsgudstjenesten. 

Der er musikken: Marie fremhæver orglet, der lyder ”højt og flot”, 
og Asta stemmer i, at det skaber mange forskellige lyde og stem-
ninger. De er enige i, at stemningen kan være både glad og noget 

AT VÆLGE KIRKEN TIL 
STEMMER FRA SOGNETTEMA

Konfirmander Asta Rahr og Marie Pedersen. Foto: Cindie Maagard
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mere rolig. Koret synger smukt, og som Marie siger, ”Det er godt 
at der er nogle, hvis ikke man kender sangen.”

Der er ritualerne: At vide, hvornår man skal stå op og sidde ned 
skal øves nogle gange. Nadver var en ny oplevelse, som de lige 
skulle vænne sig til. Det er ikke hver gudstjeneste, at de to piger 
går til alters. Første gang var de overrasket. ”Det smagte virkelig 
stærkt, jeg kunne ikke så godt lide det,” beretter Marie. Carsten 
havde ikke lige forberedt dem på det, men betydningen af nad-
verhandlingen have pigerne lært. 

Og så er der fortællingerne og sproget: ”Et fint sprog”, siger Marie. 
”Et gammelt sprog”, supplerer Asta. Det er pigerne åbne for. ”Man 
lærer noget nyt ved at høre noget andet, end man plejer at høre,” 
forklarer Marie, og det gør, ”At man også ser tingene på en anden 
måde,” siger hun. ”Og hver gudstjeneste har sin egen fortælling,” 
siger Asta.

Konfirmationsforberedelser og kirken gør indtryk på de to piger, 
og ud fra smilene ser det ud til, at det er noget positivt. På mange 
måder er konfirmation år 2023, ligesom det altid har været. Og 
at pigerne oplever nogle af de samme ting, som deres forældre 
gjorde, ved de fra samtaler med deres forældre, når de kommer 
hjem og fortæller om, hvad de har oplevet og lært.

Og så er der forventninger, fejring, festen og tøjet – det hører alt 
sammen med til traditionerne. Begge piger er sammen med deres 
mødre så småt begyndt at kigge efter den helt rigtige kjole, om 
det skal være ”noget enkelt” i Astas stil, eller noget med blonder, 
som Marie synes er så smukke. Borddækning, pynt og maden 
samler de to piger idéer til. Hvor man før i tiden gennemtrævlede 
blade, er Pinterest i dag en kilde til inspiration. 

Asta håber på godt vejr, så at hun kan blive fejret hjemme i haven, 
og Maries fest holdes indendørs. Traditioner er noget, man kan 
trække på. Som Marie udtrykker det: ”Man har været til andres 
konfirmationer — venner og familie. Så man ved, hvordan ens 
egen dag bliver”. 

Men selv om man fører traditioner videre, skal man kunne mærke, 
at dagen ikke helt ligner andres. Det er Asta og Marie enige i: at 
dagen og festen skal være ”helt ens egen.”

Menighedsrådsmedlem Cindie Maagaard

Det hele er ikke bare ligegyldigt”  
Rasmus Raundahl fortæller nu sin historie og mener, at troen, uanset 
hvad den er, mangler blandt de unge

I et mindre kollegieværelse. Lige på den anden side af hækken 
fra Tornbjerg Kirke, bor Rasmus Raundahl. Han er ofte en del af 
menigheden til søndagsgudstjenesterne og nyder det. Rasmus 
studerer robotteknologi på Syddansk Universitet og skiller sig en 
del ud fra resten af menigheden, da han er en ung mand på kun 
21 år. 

Selv med et fritidsarbejde og håndboldspil med kammeraterne, 
som skal passes, tilvælger Rasmus alligevel højmesserne de fleste 
søndage med salmesang og præsteprædikener.

- Ham, præsten siger nogle rigtig gode ting, holder nogle gode taler, 
siger han velovervejet. 

Hvorfor kirke?
Ikke alle er glade for at dele deres tro med andre, men Rasmus har 
sagt ja til, at hans historie bliver fortalt.

Rasmus kom ind i det kirkelige miljø, grundet sit medlemskab i NA.

-  Det er for tidligere misbrugere.

NA står for Narcotics Anonymous, og i dette fællesskab skabes 
der gode rammer for at komme ud af sit misbrug. Her bliver man 
mindet om, hvad der er på spil: livet. Det er et program, man går 
igennem for at komme ud af sit misbrug.

- NA-møder minder mig om, hvor jeg har været henne, og hvor jeg 

AT VÆLGE KIRKEN TIL 
STEMMER FRA SOGNETTEMA

Rasmus Raundahl midt i naturen i Tornbjerg. Foto: Henriette Hornbak
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gerne vil hen. Jeg skal til NA-møde i aften, fortæller han med et smil 
på læben. 

NA-møder er et amerikansk inspireret fællesskab. Rasmus beskriv-
er sine NA-møder, hvor de sidder i deres rundkredse, hvor man 
fortæller og får sat ord på de problematikker, som man som mis-
bruger står overfor. 

Den amerikanske indflydelse er ikke fremmed for Rasmus. For 
nogle år tilbage begyndte han at lytte til den canadiske psykolog 
Jordan Peterson, som startede hans interesse inden for kristen-
dommen og dens værdier og principper. Så via sit arbejde med 
NA-møder, og sin nye interesse for kristendommens værdier faldt 
det naturligt at gå til gudstjenester. 

-  Hvis det fungerer at gå til møder, virker det måske at gå i kirke. 

Trangen til at blive bekræftet og at have et tilholdssted for ens 
rette kurs gennem livet mener han ikke er udbredt blandt ung-
dommen og har heller ikke interesseret hans egen familie.

-  Mine forældre er ateister.
NA‐møder er stadig en del af Rasmus’ hverdag. Han påpeger, at 
det vigtige ved at gå til gudstjenester og NA-møder er, at man 
konsekvent bliver mindet om den rigtige vej i livet. Det at man 
selv sørger for, ikke at falde tilbage i gamle mønstre, som for eks-
empel et stofmisbrug.

En dedikation i sin hverdag, hvor man sætter fokus på ens moral 
og værdier og ikke andet en det, er et vigtigt værktøj, som Rasmus 
benytter sig af. 

Opråb til ungdommen
Rasmus skiller sig en del ud fra sin vennekreds. Da han går i kirke, 
er troende og muligvis tænker en del anderledes i forhold til så
mange andre unge. Rasmus har også et håb om, at andre unge, 
som i dag er ”tabte”, en dag kan finde en større mening med livet 
og forbedre deres højdepunkter på ugen, så alt ikke handler om 
druk og byture. 

Et meningsfuldt liv, en bevidsthed om sig selv og en positiv måde 
at møde verden på, er essentielt for Rasmus. Det er noget, han 
håber andre unge også kunne opleve.

- Jeg synes, det er ærgerligt, at der ikke er flere unge, der synes religion 
er interessant. 

Rasmus fortæller lettere nedtrykt, at det er blevet moderne at 
acceptere, at livet er meningsløst. Det bliver en blind vej igennem 

livet, hvor man ikke ved, hvad der er op og ned i moralske værdier. 
En større bevidsthed og fokus på ens værdier og at opnå menings-
fyldt liv gennem tro er noget, han håber, ungdommen får øjnene 
op. En dedikation i sin hverdag til at tænke over den måde, man 
møder omverden på, kan give noget mere lys. Uanset hvordan, 
om det så er via dagbog eller andet.

Blandt mange unge bliver kristendommen set som den rene 
overtro. I stedet for en måde at fastholde fundamentale værdier. 
Heldigvis skaber Rasmus’ livsstil ikke problemer for ham.

- Jeg har ikke haft nogen negativ reaktion på det, fortæller han
tænkende.

For Rasmus, betyder andres omtale og deres tanker om ham 
alligevel ikke det store. Han har bare et håb om, at andre en dag 
kunne se det smukke ved religion og tro. 
Det var først, da jeg sådan rigtig blev religiøs og troende, at jeg 
sådan rigtig indså, hvor vigtigt det er at have det fundament af, 
at livet har mening - det kan man godt komme til gennem andre 
ting end religion, men det mangler rigtig meget i samfundet, og 
det synes, jeg er ærgerligt.

Kommunikationsmedarbejder  Henriette Hornbak

Et holdepunkt gennem livets faser
Malene Andersen fortæller om, hvad kirken kan byde på i vores tid
 
En særlig rar duft, der møder én. Et tændt stearinlys og kaffe på 
bordet. Roen i præstens stemme, der forplanter sig ud i rummet 
og de tilstedeværende. 

— Sådan beskriver Malene Andersen nogle af de særlige san-
seindtryk, som hun forbinder med Tornbjerg Kirke.

AT VÆLGE KIRKEN TIL 
STEMMER FRA SOGNETTEMA

Malene Andersen foran kirken, januar 2023. Foto: Cindie Maagaard
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På nogle punkter ligner kirkens læsekreds den på Centralbiblioteket, 
som Malene også deltager i. Man kan blive inspireret til at læse 
andre bøger, end dem man selv eller ens veninder ville vælge, 
og diskutere dem sammen med andre. Men Malene beskriver en 
anden stemning i kirken: ”Nede på jorden, ikke så formel. Det er 
lidt mere som studie på Centralbiblioteket, lidt mere alvorligt. Man 
tager sit eget vand med. Her er kaffe og te indbygget som en del 
af hyggen. Vi samles i de her lyse rum. Og Helle har købt boller og 
tændt stearinlys.”

Som ung kvinde er Malene lidt atypisk hvad angår alderen i grup-
pen, men hun føler sig velkommen, og der er meget at hente i at 
læse sammen med andre: ”Jeg ved godt, jeg er en af de yngste, 
men det gør ikke noget. Det er interessant at høre, hvad andre har 
af erfaringer, som man kan sætte i relief til den bog vi har læst.”
 
Gennem de velovervejede ord fremstår Malene som et tænksomt 
menneske, der gerne vil gå dybere end overfladen i de interesser, 
hun har. Det bekræfter en anekdote om, at da hun sang i folke-
skolen, var det ofte kun første og sidste vers af julesangene, der 
blev sunget af familien til jul. Men Malene ville have det hele med. 
Hun kan godt lide at synge, og selv om hun ikke selv mener, hun 
er god til det, meldte hun sig ind i kirkens voksenkor, hvor hun 
blev guidet af de andre til at finde den rigtige toneleje. Hun fandt 
glæde ved at bruge stemmen, og hun fik hele salmen med.

I takt med at Malenes livsfaser ændrer sig, kommer der nye grunde 
til at opsøge kirken. ”Jeg går ikke til gudstjeneste hver søndag, 
men det sker drypvis gennem livet,” fortæller hun. For eksempel 
er Allehelgen kommet til at betyde meget for hende. For få år 
tilbage kom hun til en Allehelgensgudstjeneste, ikke fordi hun 

I en verden med konstante forandringer og en tid, hvor alt går 
hurtigere og hurtigere, er kirken for Malene Andersen et holde-
punkt — noget blivende, som har været en del af hendes liv så 
længe, hun kan huske. I takt med at hendes livsfaser og interesser 
har ændret sig, har hun selv søgt forskelligt i kirken. Men kirken 
har altid været der. 

Man kan næsten sige, at hun og kirken er vokset op sammen. 
Malene Feldborg er i dag 32 år og uddannet ergoterapeut, og 
hun har altid boet i Tornbjerg — lige om hjørnet fra kirken. Hun 
var 4 år gammel, da kirken blev bygget færdig, og hun husker at 
have set, at kirken blev til. Og så har Malene kunnet følge med i 
opbygningen af kirkens rolle i sognet, ligesom hun selv har været 
en del af kirken på forskellige måder og tidspunkter gennem livet.

Først var det juniorkonfirmander, ledet af kirkens ene præst, 
Carsten Christensen, og dernæst KFUM-spejdere, der kom til 
kirken for at fejre Fastelavn. ”Jeg har slået Fastelavn lige derude,” 
fortæller Malene, og kigger ud til den solbeskinnede terrasse 
uden for sognelokalerne. ”Og så kom jeg i konfirmationsalderen, 
og det var hos Helle. På den måde har jeg altid haft min gang her 
– pletvis tilknyttet på en eller anden måde.”

I 20’erne udviklede Malene en interesse for historie og religion. 
Gennem et fag i religion på HF-uddannelsen fik hun nye perspek-
tiver og kendskab til, hvordan en gudstjeneste er bygget op og 
hvorfor. Hvad helligdagene betyder, og hvorfor vi holder dem. 
”Påske, og pinse, og kyndelmisse, lysets fest lige om lidt,” giver hun 
som eksempler på denne senjanuardag. 

Som mange moderne mennesker beskriver hun ikke sig selv som 
særlig troende. ”Jeg tror ikke på hvert ord, præsten siger,” siger hun 
med et smil.  Men hun opsøger en forståelse for kristendommens 
betydning for vores kultur, og hvor den kommer fra. Hun forklarer, 
at hun finder mening i kirken ”Ud fra den historie, den kultur og 
opvækst som jeg selv har, og som ligger bag påske og pinse. 
Folkekirken og kristendom gennemsyrer hele vores kultur. Det 
ligger i Grundloven. Vi skal være gode ved hinanden. Det ligger 
så rodfæstet i hele vores kultur og vores liv. I mit liv i hvert fald,” 
fortæller hun reflekteret.

Hf-faget, hvor hun bl.a. fik til opgave at skrive en anmeldelse af 
en gudstjeneste, gjorde, at Malene blev mere nysgerrig på guds-
tjenester, og med det fulgte en interesse i at læse kirkebladet. Og 
det har ført til, at hun deltager i aktiviteter som Læsehjørnet hos 
præsten Helle Bisgaard og voksenkoret, som var et særligt tilbud 
i 2022.

AT VÆLGE KIRKEN TIL 
STEMMER FRA SOGNETTEMA

Malene Anderson som konfirmand i 2004. Foto: Privateje
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havde mistet nogen, men fordi hun stod til at miste, da hendes 
onkel gennemgik et langt og svært sygdomsforløb. ”Jeg håbede 
for ham, at han snart vil give slip og få fred. Da brugte jeg allehel-
gensgudstjenesten til at tænke på ham og håbe for ham.” Hendes 
onkel fik fred, og nu giver Allehelgens anledning til at mindes ham 
i kirken. Ved hans sten på kirkegården i Seden har hun mulighed 
for at besøge ham i tankerne, tænke tilbage og sætte pris på deres 
tid sammen.

Kirken er et sted for alle, uanset hvor man er i livet, mener Malene. 
Det afspejles i selve ordet Folkekirken. ”Det ligger i ordet, at det 
er her for alle,” forklarer hun. ”Og til alle personer på forskellige 
tidspunkter af livet.” Ikke mindst unge mennesker kan have brug 
for ro og eftertænksomhed: 

”Uden for kirken holder du øje med tiden, tjekker telefonen. 
Verden går for stærkt, for hurtigt. Når man kommer her, både 
under en gudstjeneste og aktiviteter, er der ro, som jeg oplever 
det. Det er et rart sted at flygte hen til, hvor man også kan få lov 
til bare at være.”

Kirken har gennem livet betydet forskelligt for Malene. Kirken, 
ligesom det enkelte menneske, skal tilpasse sig tiden. Men som 
Malene siger, er der en styrke og tryghed i at vide, at kirken er der, 
lige om hjørnet. ”Et sted, hvor tingene er som de er og har været 
hele tiden.”

Menighedsrådsmedlem Cindie Maagaard

Kirken og gudstjenester er mere end tro
Laila Andersen fortæller om kirken og familietraditioner

Det er også tradition og et fællesskab. Især et fællesskab i familien, 
hvor man er tre generationer, der følges ad til gudstjenester, og 
hvor troen er noget, man har med fra barnsben, og som gives 
videre til ens børn.  Ofte bliver søndagene, som starter med en 
gudstjeneste sammen med hendes forældre og børn, til familie-
dage hvor der spises sammen både til frokost og aftensmad.

Laila, der stammer fra Grønland, fortæller, at det mere er en tradi-
tion i hendes familie end det at være fra Grønland, der gør, at man 
deltager i gudstjenester. Både troen og traditionen håber hun at 
give videre til sine børn, ligesom hun har fået det fra sine forældre.
Laila oplever, at troen bliver stærkere i kirkerummet, og det gør en 
tryg at komme til gudstjeneste. Og hun opfordrer til, at man skal 

komme i kirken, selvom man er tvivlende eller nedtrykt. Tillad dig 
selv at have din tro og vær tryg i det.  Man er aldrig alene. 
”Du er altid sammen med ham”, siger Laila.

Menighedsrådsmedlem Gitte Nørgaard Hansen

AT VÆLGE KIRKEN TIL 
STEMMER FRA SOGNETTEMA

Laila Andersen fotograferet i Tornbjerg Kirke på den kirkebænk, hvor hun og hendes fami-
lie gerne sidder. Foto: GItte N. Hansen
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”Min snaksalighed kommer mig
til gode på mine gamle dage” 
Else fortæller om fællesskab og troen som en stor del af livet 

  Lykkeligt liv.
I sit personlige værelse på friplejehjemmet i Tornbjerg, har Else 
Drud Christensen sin hverdag.

”Jeg har et rigt liv på plejehjem.”

Med torsdagscaféer og banko af og til, nyder Else hver eneste dag.
Else vidste hun gerne ville på plejehjem og bestemte sig efter 
en operation, nogle få år tilbage, at hun ikke ville hjem, men på 
plejehjem. Denne selvbestemmelse over valget af sit nye hjem 
har gjort både hende og familien glade, da hun nu kan nyde fæl-
lesskabet, dagligdagen og friheden inden det er for sent. ”Jeg tror 
mange er bange for at komme på plejehjem.” siger Else 

I forbindelse med de manglende ressourcer og ”dårlig” omtale af 
plejehjem, har Else bemærket at de fleste nye beboere, som kom-
mer på plejehjemmet, er utrolig dårlige. Det gode fællesskab kan 
måske gå hen og falme, når man ikke så godt kan tale med ens 
medbeboere, udtrykker hun lettere bedrøvet. 
Den gode relation er ikke blot blandt beboere. En af de store 
glæder ved Elses nye hjem er, at personalet og ledelsen virkelig 
lytter til hende, og de fleste føler sig set og hørt.

 

Glæden i hverdagen.
Et af de større lyspunkter for Else, som så mange af beboerne på 
Tornbjerg Plejehjem, er de månedlige gudstjenester, som bliver 
afholdt. Else er trofast medlem af menigheden på plejehjemmet, 
og nyder hver eneste gudstjeneste. ”Jeg har kun været væk en 
eneste gang de sidste 4 år.”
Den eneste gang hun måtte blive hjemme fra gudstjeneste var, 
fordi hun dagen før havde fået skyllet sine ører på sygehuset. “Jeg 
kunne ikke høre et klap,” siger hun og smågriner.
Da hun dagen efter skulle holde fødselsdag, mente hun, at det 
nok var bedst at blive på værelset og slappe af efter sådan en 
ordentlig omgang. 
Det hun nyder allermest ved gudstjenesterne, er den ikke så 
højtidelige tone. Den hygge der bliver skabt i rummet, og relati-
onen til præsterne.  ”Pludseligt så ringede Carstens mobiltelefon 
midt i det hele, og det er jo de ting de ting, der sker,” fortæller Else 
efterfulgt af et kærligt smil.
Den afslappede stemning er guld værd ifølge både Else og så 
mange andre beboere på plejehjemmet. 
”Mange af de andre nyder den afslappede tone i kirken, de nyder 
friheden.”

Især de samtaler præsterne har med menigheden under guds-
tjenesterne, bringer minder frem. Else husker sig tilbage, til en af 
de første gudstjenester, hvor Carsten fortæller om opstarten på 
Tornbjerg Kirke. Den historie, har sat sig ved hende. Begyndelsen 
med frugtplantagerne og hvordan alting blev til.

Hun er også en stor tilhænger af, at der er mulighed for at ønske 
sange som afslutning på gudstjenesterne. Hun kan da huske, hvad 
hun selv valgte ”Lykken er ikke gods eller guld”.  Hun mente var en 
fantastisk afslutning på dagens gudstjeneste. 
Mål og mangler.
Dog er ikke alt, en dans på roser. Else er hæmmet af problemer 
med skulder og hofte og sidder derfor nu i  elektrisk kørestol. ”Jeg 
kan ikke gå for jeg har fået opereret et godt stykke ud af hoften.”
Grundet Corona og mangel på ordentlig infrastruktur har Else ikke 
haft mulighed for at komme til gudstjenesterne i selve Tornbjerg 
Kirke, men det er et mål at hun til sommer skal tage turen og 
opleve den moderne bygning i dit fulde flor.

Selvom Else ikke har været i Tornbjerg Kirke, så er Else et af de 
mennesker, som ER Tornbjerg Kirke. Hun er den del af kernen i 
menighedens fællesskab. Else håber også, det fortsætter mange 
år endnu. 

Kommunikationsmedarbejder Henriette Hornbak

Else Drud Christensen i sit hjem. Foto Henriette Hornbak

AT VÆLGE KIRKEN TIL 
STEMMER FRA SOGNET  TEMA
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Torsdag den 2. marts kl. 19.30:
Kirke- og kulturværksted

Søndag den 5. marts kl. 10.30:
Gudstjeneste med efterfølgende brunch
Prædikant: C.O. Christensen

Onsdag den 8. marts kl. 19.30:
Læsehjørnet

Torsdag den 9. marts kl. 17.00:
Familiegudstjeneste v. C.O. Christensen

Søndag den 12. marts kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: H.A. Bisgaard

Søndag den 12. marts kl. 10.00 - kl. 14.00
Sogneindsamling for Folkekirkens Nødhjælp

Torsdag den 16. marts kl. 19.30:
Fordybelsesgudstjeneste v. C.O. Christensen

Søndag den 19. marts kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: C.O. Christensen

Onsdag den 22. marts kl. 19.30: 
Kirke- og kulturværksted

Søndag den 26. marts kl. 10.30:
Gudstjeneste med efterfølgende fernisering
Gudstjensten streames)
Prædikant: H.A. Bisgaard

Tirsdag den 28. marts kl. 15.30:
Sangeftermiddag

Palmesøndag den 2. april kl. 10.30:
Gudstjeneste (streames)
Prædikant: C. O. Christensen

Skærtorsdag den 6. april kl. 17.00:
Gudstjeneste med efterfølgende
fællesspisning/jødisk måltid
Prædikant: C.O. Christensen

Langfredag den 7. april kl. 10.30:
Gudstjeneste 
Prædikant: H.A. Bisgaard

Påskedag den 9. april kl. 10.30:
Gudstjeneste (streames)
Prædikant: H.A. Bisgaard

2. påskedag den 10. april kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: C.O. Christensen

Onsdag den 12. april kl. 15.30:
Sangeftermiddag

Søndag den 16. april kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: H.A. Bisgaard

Onsdag den 19. april kl. 19.30:
Kirke- og kulturværksted

Torsdag den 20. april kl. 17.00:
Familiegudstjeneste v. H.A. Bisgaard

Søndag den 23. april kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: C.O. Christensen

Torsdag den 27. april kl. 19.30:
Læsehjørnet

Søndag den 30. april kl. 10.30:
Gudstjeneste (streames)
Prædikant: H.A. Bisgaard

Store bededag den 5. maj kl. 9.30:
Konfirmation v. H.A. Bisgaard

Store bededag den 5. maj kl. 11.15:
Konfirmation v. H.A. Bisgaard

Søndag den 7. maj kl. 9.30:
Konfirmation v. C.O. Christensen

Søndag den 7. maj kl. 11.15:
Konfirmation v. C.O. Christensen

Torsdag den 11. maj kl. 19.30:
Fordybelsesgudstjeneste v. H.A. Bisgaard

Søndag den 14. maj kl. 10.30:
Gudstjeneste med efterfølgende brunch
Prædikant: H.A. Bisgaard

Onsdag den 17. maj kl. 15.30:
Sangeftermiddag

Kristi Himmelfartsdag den 18. maj kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: C.O. Christensen

Søndag den 21. maj kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: H.A. Bisgaard

Onsdag den 24. maj kl. 19.30:
Læsehjørnet

Torsdag den 25. maj kl. 17.00:
Familiegudstjeneste v. C.O. Christensen

Pinsedag den 28. maj kl. 10.30:
Gudstjeneste (streames)
Prædikant: C.O. Christensen

2. pinsedag den 29. maj kl. 11.00:
Gudstjeneste i Sanderumgårds Have

Søndag den 4. juni kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: H.A. Bisgaard

Lørdag den 10. juni
til søndag den 11. juni:
Sogneudflugt

Søndag den 11. juni kl. 19.30:
Gudstjeneste/andagt
Prædikant: C.O. Christensen

Søndag den 18. juni kl. 10.30:
Gudstjeneste med efterfølgende menighedsmøde
Prædikant: H.A. Bisgaard

Fredag den 23. juni kl. 19.30:
Koncert og båltale i kirken. Derefter bål bag Netto

Søndag den 25. juni kl. 10.30:
Gudstjeneste (streames)
Prædikant: C.O. Christensen

Søndag den 2. juli kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: H.A. Bisgaard

Søndag den 9. juli kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: H.A. Bisgaard

Gudstjenester og arrangementer

MARTS 2023

APRIL 2023

MAJ 2023

JUNI 2023

JULI 2023
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Søndag den 16. juli kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: H.A. Bisgaard

Søndag den 23. juli kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: C.O. Christensen

Søndag den 30. juli kl. 10.30:
Gudstjeneste (streames)
Prædikant: C.O. Christensen

Søndag den 6. august kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: C.O. Christensen
Søndag den 13. august kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: H.A. Bisgaard

Søndag den 20. august kl. 10.30:
Gudstjeneste
Prædikant: C.O. Christensen

Søndag den 27. august kl. 10.30:
Gudstjeneste (streames)
Prædikant: H.A. Bisgaard

Nyhedsbrev fra
Tornbjerg Kirke 
 direkte til dig via e-mail
Nu kan du få nyheder om alle kirkens 
arrangementer i et enkelt og over-
skueligt nyhedsbrev sendt direkte til 
dig en gang om måneden via e-mail.
Det eneste, du skal gøre, er at melde 
dig til via kirkens hjemmeside: http://
tornbjergkirke.dk. Du kan altid framel-
de dig brevet igen på hjemmesiden.

AUGUST 2023

Legerum for børn under gudstjenesten
For de mindste kirkegængere kan gudstjenesten godt virke lidt lang. Hvis dit barn 
har brug for en pause, er I velkomne til at benytte legerummet, som I finder bag 
ved bagdørene i kirkerummet. 

Udlån af kirkens lokaler
Fra tid til anden har kirken modtaget henvendelser fra sogneboere, som spørger, 
om det er muligt at bruge kirkens sognelokaler i forbindelse med barnedåb eller 
begravelse, eller til en reception efter en vielse. Det er dejligt, at folk ønsker at 
bruge kirkens lokaler til at fortsætte deres samvær. Derfor har vi nu åbnet for lån af 
sognelokalerne i forbindelse med kirkelige handlinger. 
Der er et gebyr på 375 kr. for at låne lokalerne. Der kan dækkes op til 75 personer 
og der er p.t. service til 60 personer. For yderlige information, eller for at reservere 
lokalerne, kan du kontakte kirkens kontor per e-mail, på tornbjerg.sogn@km.dk, 
eller ved at ringe på tlf. 66 15 41 82 i kirkens åbningstid, mandag – fredag kl. 9.30 
– 13.00.



Modtagere af indsamlingerne
ved gudstjenester 
Februar: 
Danmarks Kristelige
Gymnasiastbevægelse 

Marts: 
Samvirkende Menighedsplejer,
med undtagelse af sogneindsamlings-
søndag den 12. marts

April: 
KFUM og -K

Maj: 
Dansk Sømands-og Udlandskirker 

borger.dk
Efter lovændringer skal en række personregistreringsopgaver (som anmodning om begravelse, navn-
givning, navneændring samt anmeldelse af faderskab) nu varetages af den enkelte borger selv. Du kan 
finde flere oplysninger og nødvendige formularer på borger.dk.  

Dåb
Dåben foregår normalt ved en gudstjeneste. Dato for dåb aftales med kirkekontoret. Inden dåbsdagen 
afholdes en samtale med præsten.

Vielse
Dato og tidspunkt for vielsen aftales med kirkekontoret. Inden vielsen laves aftale om samtale 
med præsten. Inden den kirkelige vielse skal I ved Borgerservice eller www.borger.dk hente, 
udfylde og aflevere en ægteskabserklæring til den kommune, som en af jer bor i. Kommunen 
ud steder en prøvelsesattest, som skal afleveres på kirkekontoret. Prøvelsesattesten gælder i 4 mdr. 
Ansøgning om navneændring på bryllupsdagen skal også ske digitalt via www.borger.dk.

Ved dødsfald
Man er altid velkommen til at kontakte en af præsterne i forbindelse med dødsfald. 
Det mest almindelige er, at de efterladte henvender sig til en bedemand, som er behjælpelig med alt det 
praktiske omkring et dødsfald. Inden den kirkelige hand ling har præsten en samtale med de efterladte.

Kirkebil
Ældre og gangbesværede er velkomne til at bestille kirkebil både til gudstjenester og til andre kirkelige 
arrangementer.

Bestil kirkebilen på tlf. 6615 4182 mandag – fredag kl. 9.30 – 13.00.

Sygebesøg, hjemmealtergang m.m.
Man er til enhver tid velkommen til at kontakte præsterne. Også når det drejer sig om ophold på sygehus.

Medlemskab
Optagelse i folkekirken sker ved personlig henvendelse til sognepræsten. Udmeldelse skal ske skriftligt til 
sognepræsten eller kirkekontoret. Ved udmeldelse af folkekirken skal cpr.nummer samt sted og tidspunkt 
for fødsel og dåb oplyses.

Forsidebillede:
Kirkebladets forside afspejler vores tema, som 
i denne udgave er ”at vælge kirken til”. I dette 
nummer af kirkebladet får I mulighed for at 
komme bag facaden og møde menneskerne 
bag billederne. Vi har sat fokus på nogle af de 
mennesker, som kan repræsentere alle livets 
faser og illustrere, hvordan tro kan følge én 
gennem livet. 

Kirkelig vejviser

Nu kan du finde Tornbjerg Kirke på facebook. Kig ind 
og synes godt om os, og så kan du få notifikationer 
om kirkens aktiviteter og arrangementer, holde øje 
med kalenderen, følge med i vores arbejde, se billeder 
og mere.
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Omdeling af kirkebladet
Du modtager dette blad, fordi du bor i 
Tornbjerg Sogn, eller har meldt dig til vores 
mailliste. Da vi ikke længere har frivillige 
omdelere, omdeles bladet af PostNord, der 
genererer en liste over sognets husstande. 
Vi kan af hensyn til lovgivningen om per-
sondata ikke fjerne adresser fra listen, og 
da kirkeblade betegnes som oplysende 
materiale, omfattes bladet ikke af reklame-
loven. 
Da mange mennesker i sognet har behov 
for at modtage et trykt blad, holder vi fast 
i denne form lidt endnu. Vi beklager evt. 
ulejlighed.  



Her er du velkommen til at
henvende dig og få yderligere
oplysninger

Hjemmeside:  https://tornbjergkirke.dk

Kirkekontor
Tlf. 6615 4182 (Hovednummer Tornbjerg Kirke)
Tlf. 2025 0487 (Personregistreringskontor i Tornbjerg)

Åbningstider: Mandag - Fredag 9.30 - 13.00
Email: tornbjerg.sogn@km.dk

Kordegn Helle Elnegaard
Email: hlbe@km.dk

Sognepræster
Helle Anker Bisgaard
Davinde Bygade 40, 5220 Odense SØ
Tlf. 6597 2480/2047 0224
Email: hab@km.dk 

Carsten Olav Christensen
Munkehatten 18, 5220 Odense SØ
Tlf. 6615 4195/2916 6057
Email: coc@km.dk

Organist
Merete Mathiesen
Tlf. 2027 8498
Email: mereteem@gmail.com

Kirketjener
Lars Philip Nielsen
Tlf.: 2021 8235
E-mail: tornbjergkt@gmail.com

Kirkegården
Ved valg af gravsted kontaktes
Charlotte Kroneder, Fraugde kirkegård
Tlf. 6120 1889
Email: fraugde.kgd@post.tele.dk

Spørgsmål vedr. kirkegården i øvrigt  ros og ris:
Kirkeværge Arne Mikkelsen
Tlf. 6615 5960/2629 1559
Email: arnemaler@pc.dk

Menighedsrådsforkvinde
Ann-Britt Bjørnskov
Vægtens Kvarter 300
Holluf Pile · 5220 Odense SØ
Tlf. 6169 3144
Email: 9148@sogn.dk

Søndag den 5. marts kl. 10.30 ............................................................................Prædikant: C.O. Christensen
Søndag den 12. marts kl. 10.30 ............................................................................... Prædikant: H.A. Bisgaard
Søndag den 19. marts kl. 10.30 .........................................................................Prædikant: C.O. Christensen
Søndag den 26. marts kl. 10.30 ................................................................................ Prædikant H.A. Bisgaard
Palmesøndag den 2. april kl. 10.30 ...................................................................Prædikant C.O. Christensen
Skærtorsdag den 6. april kl. 17.00 .....................................................................Prædikant C.O. Christensen
Langfredag den 7. april kl. 10.30 .............................................................................. Prædikant H.A. Bisgaard
Påskedag den 9. april kl. 10.30 .................................................................................. Prædikant H.A. Bisgaard
2. påskedag den 10. april kl. 10.30 ....................................................................Prædikant C.O. Christensen
Søndag den 16. april kl. 10.30 ................................................................................... Prædikant H.A. Bisgaard
Søndag den 23. april kl. 10.30 .............................................................................Prædikant C.O. Christensen
Søndag den 30. april kl. 10.30 ................................................................................... Prædikant H.A. Bisgaard
Bededag den 5. maj kl. 9.30 og 11.15 (konrmation) ........................................................v. H.A. Bisgaard
Søndag den 7. maj kl. 9.30 og 11.15 (konrmation)  ................................................... v. C.O. Christensen
Søndag den 14. maj kl. 10.30 .................................................................................... Prædikant H.A. Bisgaard
Kirsti Himmelfartsdag den 18. maj kl. 10.30 ..................................................Prædikant C.O. Christensen
Søndag den 21. maj kl. 10.30 .................................................................................... Prædikant H.A. Bisgaard
Pinsedag den 28. maj kl. 10.30 ...........................................................................Prædikant C.O. Christensen
2. pinsedag den 29. maj kl. 11.00 i Sanderumgaards have ............................................................................
Søndag den 4. juni kl. 10.30 ....................................................................................... Prædikant H.A. Bisgaard
Søndag den 11. juni kl. 19.30 ..............................................................................Prædikant C.O. Christensen
Søndag den 18. juni kl. 10.30 .................................................................................... Prædikant H.A. Bisgaard
Søndag den 25. juni kl. 10.30 ..............................................................................Prædikant C.O. Christensen
Søndag den 2. juli kl. 10.30 ........................................................................................ Prædikant H.A. Bisgaard
Søndag den 9. juli kl. 10.30 ........................................................................................ Prædikant H.A. Bisgaard
Søndag den 16. juli kl. 10.30 ...................................................................................... Prædikant H.A. Bisgaard
Søndag den 23. juli kl. 10.30 ................................................................................Prædikant C.O. Christensen
Søndag den 30. juli kl. 10.30 ................................................................................Prædikant C.O. Christensen
Søndag den 6. august kl. 10.30 ..........................................................................Prædikant C.O. Christensen
Søndag den 13. august kl. 10.30 .............................................................................. Prædikant H.A. Bisgaard
Søndag den 20. august kl. 10.30… ...................................................................Prædikant C.O. Christensen
Søndag den 27. august kl. 10.30 .............................................................................. Prædikant H.A. Bisgaard

Højmessekalender
Februar 2023 – August 2023 


